2023日機輸プ業第 93号

2023年 8月 30日
各位

日本機械輸出組合
プラント業務グループ

【Web セミナー】ＪＭＣ実務講座  2023 年度

「プラント営業担当者向け公的輸出支援制度  基礎講座」の開催ご案内

日本機械輸出組合では、昨年度に引続き、プラント・エンジニアリングの海外展開に関わる営業等の業務を
ご担当している方を主な対象として、インフラシステム海外展開を支援する我が国の公的金融機関の制度につ
いての基礎講座を、内閣官房、国際協力機構（JICA）、国際協力銀行（JBIC）、日本貿易保険（NEXI）のご協
力をいただき、以下の通り開催することといたしましたので、ご案内申し上げます。
本講座ではわが国政府の戦略、支援制度全体に係る取組み、そして国際協力機構（JICA）、国際協力銀行

（JBIC）、日本貿易保険（NEXI）の公的金融制度について、各機関の幹部、専門家を講師としてお招きし、ポ
イントや活用方法について分かりやすくご解説いただきます。
組合員企業の皆様におかれましては、ご多忙のこととは存じますが、初めてプラント業務に携わられる方を

始め、プラント業務に従事されていて基礎的な知識をレビューされたい方等を含め、広く本セミナーに参加さ
れ、事業展開の参考に供していただきたく、お願い申し上げます。
 講座概要は、以下の通りです。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

日時

第 1日目 １０月３日（火）
10:00～12:00（受付開始 9:45）
13:30～16:40（受付開始 13:15）

第 2日目 １０月４日（水）
10:00～11:30 （受付開始 9:45）
13:00～14:30 （受付開始 12:45）

＊２日のコースですが、部分的なご参加も可能です。

開催形態
WEBセミナー
使用システム：Ｚｏｏｍ（ウェビナー）

内容
インフラシステム海外展開を支援する我が国の政策、公的金融制度について（基礎）
（主な対象者：インフラシステム海外展開に関わる営業等の業務をご担当している方、初めてプラ
ント業務に携わられる方、プラント業務に従事されていて基礎的な知識をレビューされたい方等）

定員 200名

会費 無料（会員企業限定）

講義内容、講師 次ページ参照

申込方法 以下の当組合ホームページからお申込み下さい。
https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/jitsumu.htm

申込期限
9月 28日（木）17時迄

＊先着順により受付をさせて頂き、定員となり次第受付を終了させていただきます。

キャンセル方法 申込完了通知メールをそのまま返信してください。メールの件名には「キャンセル」と記載し
てください。  返信先：”plant@jmcti.or.jp”

参加方法等 ＊前日までに、メールにてウェビナー参加用 URLをお送りいたします。
＊開催日当日に、参加用 URLよりログインいただき、ご視聴ください。

資料について ＊メールにてセミナーURLと資料を前日までにお送りします。

Zoomについて
注意事項等

＊「Zoomウェビナー ご参加にあたってのお願い・注意事項」をご確認ください。

その他
＊開催中止のお知らせ方法について
 感染症の悪化等、諸般の事情で開催を変更、中止する場合は、当組合 HP

http://www.jmcti.org/に掲載します。

https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/jitsumu.htm
mailto:plant@jmcti.or.jp
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/Zoomwebinar_chuuijikou.pdf
http://www.jmcti.org/

プログラム

【第１日目】（10月 3日）

時 間 講 義 内 容 講 師

10：00
｜

10：25
25 分

１．全体オリエンテーション 及び

プラント・インフラ海外展開支援の

概要

日本機械輸出組合 プラント業務グループ

（事務局）

～ 休  憩 ～

10：30
｜

12：00
90 分

２．インフラシステム海外展開に関する

政府の直近の取組
内閣官房 副長官補室

～ 昼 休 み ～
13：30
｜

15：00
90 分

３．国際協力機構（JICA）の

円借款・海外投融資制度等の概要
独立行政法人 国際協力機構（JICA）

～ 休  憩 ～

15：10
｜

16：40

90 分

４．国際協力機構（JICA）の

技術協力・無償資金協力制度等の

概要

独立行政法人 国際協力機構（JICA）

※ 3.と 4.の順序を入れ替えました。（2023年 9月 7日更新）

【第２日目】（10月 4日）

時 間 講 義 内 容 講 師

10：00
｜

11：30

90 分
５．国際協力銀行（JBIC）の出融資制度

の概要等
株式会社 国際協力銀行（JBIC）

～ 昼 休 み ～

13：00
｜

14：30

90 分
６．日本貿易保険（NEXI）の貿易保険

制度の概要等
株式会社 日本貿易保険（NEXI）

お問合わせ先：プラント業務グループ 担当：香取、長谷川、田中

TEL：03-3431-9808、e-mail：plant@jmcti.or.jp

mailto:plant@jmcti.or.jp